PREFEITURADE

CATUJII
A F~,

LEI COMPLEMENTAR N3 033/2019.

'ad

V

o _

~¡ { Artigo 5° — As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

"Dispõe sobre o piso salarial profissional

para os ocupantes de cargos do magistério

público municipal da educação básica, e dá

outras providências".

O Povo do Município de Catuji — MG, por seus representantes legais, aprovou e eu,
Prefeito do Município sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° — Esta Lei regulamenta o piso salarial profissional para os ocupantes de
cargos do magistério público municipal da educação básica, conforme preceitua a
Lei Federal n° 11.738/08.

Artigo 2° - O piso salarial profissional para os ocupantes do cargo de magistério
público municipal da educação básica fica fixado em R$ 1.724,10 (um mil setecentos
e vinte e quatro reais e dez centavos) mensais.

Parágrafo Único — Após 01 (um) ano da publicação desta Lei fica garantida a
revisão do valor fixado no caput.

Artigo 3° — O piso salarial é fixado nesta Lei para jornada de 30 (trinta) horas
semanais, nele incluídas as horas de atividades extraclasse.

Artigo 4° — A remuneração dos profissionais da educação tem como parâmetro a
qualificação e o nível.

si
na

tu
ra

 d
o

r

Artigo 6° — O ANEXO I, da Lei Complementar n° 022/2015, passa a vigorar com a
redação do ANEXO I desta Lei Complementar.

Artigo 7° — O ANEXO Ill, da Lei Complementar n° 02.2/2015, passa a vigorar com a
redação do ANEXO II desta Lei Complementar.

Lp

Página 1 dc 2

t

~

V

PREFEITURADE

CATUJI~
A e ..t F.~, C.~zHy. A~ 'e, !

Artigo 8° — Revogadas as disposições em contrário.

Artigo 9° — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Catuji — MG, 09 de Julho de 2019 (terça-feira).

A
ss

in
at

ur
a

do
 r

e
sp

o
n

sá
ve

l

t~

Fúvio Luziano Serafim
Prefeito do Município

Página 2 de 2

A
ne

xo
 I

 (
L

ei
 C

om
pl

em
en

ta
r

n°
02

2/
20

15
)

P
la

no
 d

e
C

ar
go

s
C

ar
re

ir
as

 e
 V

en
ci

m
en

to
s

JO
R

N
A

D
A

V

E
N

C
IM

E
N

T
O

G

R
A

T
IF

IC
A

Ç
Ã

O

R
S

C

A
R

G
O

 E
M

C

O
M

IS
S

Ã
O

 %

F
ac

ul
ta

da
 d

e
2
0
%

 a

8
0
%

 c
al

cu
la

do
 s

o
b

re

o
sa

lá
ri

o
 b

as
e

do

ca
rg

o

~
0
0O
C

-p
0
~o
~

ó
~
0
N

~
0
-t

x
0
v

cl)
x
0
rr

R
E

C
R

U
T

A
M

E
N

T
O

L
im

it
ad

o

L
im

it
ad

o

L
im

it
ad

o

N
°

D
E

 C
A

R
G

O
S

C
R

IA
D

O
S

O
O

C
C

-2

C
o

o
rd

en
ad

o
r

P
ed

ag
óg

ic
o

02

00

C
C

-3

S
ec

re
tá

ri
o

E
sc

ol
ar

01

00

A
T

U
A

L

ó

D
E

N
O

M
IN

A
Ç

Ã
O

 D
O

C

A
R

G
O

! F
U

N
Ç

Ã
O

D
ir

et
o

r
E

sc
ol

ar

C
Ó

D
IG

O

... ri

V
U

V
E

N
C

IM
E

N
T

O

JO
R

N
A

D
A

R

E
C

R
U

T
A

M
E

N
T

O

N
°

I)
E

 C
A

R
G

O
S

 ©
O

A
ux

il
ia

r
de

 S
ec

re
ta

ri
a

C
t.i

Gy
.0
V

~
U

d

A
N

E
X

O
 I

I

P
la

n
o

 d
e

C
ar

g
o
s,

 C
ar

re
ir

as
 e

 V
en

ci
m

en
to

s

E
st

ru
tu

ra
 S

al
ar

ia
l

A
ne

xo
 I

II
 (

L
ei

 C
o

m
p

le
m

en
ta

r
n°

 0
22

/2
01

5)

..a \ 0
N

\° 0
N

\ 0
N

x \ 0
N

\° 0
N

\ 0
N

~ \ 0
N

\° 0
N

\° 0
N

\ 0
N

\° 0
N

\ 0
N

\ 0
N

x ~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

v ~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

Ls. \ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

w ~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ ~
N

~ 0
N

~ ~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

~

00
►!)
00
V)
N
...

~ ~ ~ >

J

~

~
Q

~

A
N
E
X
O
 I
I

u P
la

no
 d

e
C

ar
go

s,
 C

ar
re

ir
as

 e
 V

en
ci

m
en

to
s

E
st

ru
tu

ra
 S

al
ar

ia
l

A
ne

xo
 I

II
 (

L
ei

 C
om

pl
em

en
ta

r
n°

 0
22

/2
01

5)

L
IC

E
N

C
IA

T
U

R
A

 E
M

 P
E

D
A

G
O

G
IA

 -
 P

E
D

A
G

O
G

O
/S

U
P

E
R

V
IS

O
R

 E
S

C
O

L
A

R

\
N

\ 0
N N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\
ri

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

N
\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N N

~ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\ 0
N

\
N

\ 0
N N

\ 0
N

\ 0
N

~ 0
N

~ 0
N

\ 0
N

~ 0
N

\ 0
N

\ 0
N N

\ 0
N

O In
M
0O

Y

0O
~O
0O
~

~
~

v

*